nem, magister eius **Soranus Ephesius**, qui floruit anno circiter 120<sup>o</sup> p.C., *sellam obstetriciam* accurate descripserat in libro *de passion. mulier.*, eamque protulerat ut diu jam cognitam. (Cf. Pinoff: *Diss. laud. p. 29 sqq.*). *Sella* venit in Talmude nomine משבָּר, proprie *fractor*, a *vires feminae frangendo*.

Sunt autem veteres atque recentiores interpres qui opinentur, noticias etiam multo veteriores hac de re exstare, verbum האכנים (*Exod. I. 16.*) nempe interpretantes: *sellam obstetriciam*:— et quamvis hanc interpretationem non *omni* dubio liberam habeam, meam tamen facio 3). Neque ii videntur errare, qui quoque verbum

---

midori *Oneirocritica*. Cf. iaprimis: Ed. C. J. von Siebold: *Versuch einer Geschichte der Geburtshilfe*, I. Ed. p. 41, 42, 43.

3) Inter eos, qui huic voci aliam tribuerunt significationem, pertinet quoque R. Chanin, Talmudista quidam, qui ita effatur: (*Sotah, 11 b.*): »Quid est אֲכְנִים? *Dixit R. Chanin:* »magnum signum iis tradidit (Pharao obstetricibus), dixit iis: »tempore quo se inclinat ad pariendum femora sua frigescunt »lapidum adinstar (פֶּאַבְנִים). Et quod attinet ea, quae dicuntur »(*Jerem. XVIII. 3.*). »Et descendit ad domum figuli et ecce! »»operam perfecit supra rotam» (figulorum) (מִבְנֵי): uti figulus »femur illud hoc loco, et femur (alterum) in alio loco, et rota figuli »in medio, sic et femina femur ad hoc latus, et femur alterum »in latus, et infans est in medio.» R. Chanin ergo aliam assumit interpunctionem, formamque dualisticam in pluralem mutat, atque (uti postea multi) voce nostra videtur subintellexisse *partes genitales parturientis*. Quae Septuaginta verterunt, „καὶ ὁσι προς τῷ τιντεῖν,” nullo modo cum textu Hebraice conveniunt; hicque locus videtur etiam adjungendus multis illis mendis, quibus codex Septuaginta scatet. Interpretatio Cl. Rettig ridicula est et manca (vid. Siebold l. c. 42), neque cum Cl. Siebold conjecturam doct. Redslab, declarare auderem *sals* der beste

מְשִׁבָּר, obveniens in Jesaj. XXXVII. 3. et II Reg. XIX. 3. sellam obstetriciam habent, quae verba autem tropice sunt sumenda; sc. »infantes jam fere sellam attingunt, in exitu sunt, deficiunt vero mulieri vires ad partum absol- vendum.”

Magis tamen mirandum, etiam adfuisse nonnullos, qui notitiam *sellae obstetriciae* in ipso quoque Talmude negaverint. Haec autem dubia plane falsa sunt, et exinde orta, quod illi ex fonte impuro hauserunt 4).

und einfachste,” quum ne e longinquo vox **הַאֲכְנִים** similitudinem quamdam habeat cum illis vocibus, quibus Hebraei *testiculos* significant. (Eo minus hanc quaestionem silentio praeterire oportet, quia et Cl. Siebold (*l. c. p. 39 sqq.*) istis explicationibus in errorem est ductus.).

Multam hac in re fidem tribuo interpreti Chaldaico vetustissimo, Onkelos, qui **מְתֻבָּרָא** = **הַאֲכְנִים** habet, ergo perfecte conveniens cum Talmudica *sella*, quae nomine venit, quibuscum etiam Baal Aruch, fol. 110 b, consentit. Si porro cogitemus, apud *Jerem. XVIII. 3.* **הַאֲכְנִים** significare rotam, s. sedem, non video quare quoque hoc in loco non significaret aliquam *sellam*, *sedem parturientis feminae*. Apta quidem non fuit neque idonea talis *sella*, sed »vividae fuerunt Hebraicae mulieres,” neque priscis tantae commodum erat curae ac nostris diebus. — nostraeque feminae talem non optarent *sellam* quallem Soranus et Moschion describunt.

Quamvis itaque verbum **הַאֲכְנִים** revera *sellam obstetriciam* significare videatur, dubia quaedam tamen tamdiu supererunt, donec ex monumentis veteris Aegypti pateat, tale instrumentum ea regione iisque temporibus in usu fuisse, et donec in veteri Aegyptiaco idiomate vox reperiatur ejusdem significationis et aequalis nostrae voci Hebraicae.

4) Vir Cl. Rettig, in Ullmann's und Umbreit's *Theologische Studien und Kritiken*, VII Jahrg. I Bd. p. 99, non solum existentiam *sellae* in V. T. negat, sed quoque in Talmude.

Constructio tamen sellae Talmudicae nusquam traditur. Tempore fere aequali, forsitan autem serius quam

Affert vir Cl. testimonium ipsius Maimonidis, qui in commentario in Mischnam, *Sabbath*, fol. 128 b., interea quae ad partum necessaria sunt, et propter quae Sabbathum violare licet, etiam recenset »nexum funium a quibus se suspendat ipsam tempore partus.“ His verbis Maimonidis nitens, Rettig non dubitat exinde argumentum petere pro sua thesi, credens *Talmud* agere de hoc »nexu funium.“ Sed graviter erravit vir Cl.; nam Maimonides quidem talia dicit, sed in ipso Talmude, neque eo loco nec alio, de *nexu funium* sermo est. His accedit quod ipse Maimonides in opere seniori aetate confecto, quodque *Jad-Hachasakah* inscribitur, hujus rei nullam facit mentionem, quum, in exponendis praeceptis diei Sabbathi (*Cap. II. Hal. 11.*), enumeret ea quae necessaria sunt ad partum. Neque vero ex mente Gemarae Maimonides talia potuit pertractare, siquidem ne ulla quidem loco in illa occurrat mentio »funium nexus, a quibus se suspenderet ipsam tempore partus!“

Hoc tamen argumento auctor nullomodo contentus, tandem unum affert documentum, quo (uti censet) tota historia interpretationis verbi **האננים**, nec non »fabula de sella,“ ad nihilum reducerentur. »In einer weiteren Stelle (*devasis* 23. 4.),“ inquit Rettig, »wird die *Sella obstetricis* genannt. Der Commentar dazu scheint auf den Ursprung der ganzen *Fabel* (!) von einen »Geburtsstuhl zu führen. Denn ausdrücklich beruft sich der Commentator auf das Targum, welches **על האננים** durch »verkläre, und leitet daher die Bedeutung *sella mulieris puerperae*, »da doch die Text ausdrücklich **מושב שלחיה** hat und R. Mosche »verklärt: *sella quaedam cui obstetrix insidet apud puerperam!* «Et haec sunt Cl. viri argumenta, quae Cl. von Siebold (*l. c. p. 40*), epitheto »schlagend“ ornat. Sed videamus, num eam laudem mereantur. In loco a Cl. Rettig citato, (*Kelim. C. XXIII. M. 4.*) obveniunt verba: **ומשבר של חייה**. (De significatione vocis **חייה**, cf. *Introd. p. 32 § 4*). Auctor clarissimus plenam fidem habuisse videtur iis, quae a Surenhusio, in sua versione

vixerunt auctores nonnullarum sententiarum in Talmude,

Mischnae (*Tom. VI. pag. 116.*), sunt tradita; sed Surenhusius ipso hoc loco maxime erravit, et quidem in voce **חיה**; quam vocem **תָּוֹתְתָה** semper promiscue adhibitam esse a Talmudicis et pro obstetricie, et pro puerperâ ipsâ, videtur ignorasse. Sic v. c. in *Joma* (*C. VIII. in Mischn. Ia.*) vox **חיה** obvenit, et ipse Surenhusius optime eo loco vertit: »puerpera.“ Num forsitan autem *hoc* loco erravit Surenhusius et bene vertit *priorem* locum? Minime gentium! Quisnam vocem **חיה** in loco allato (*Sabbath*, *f. 129 a.*): per »obstetricem“ vertet! Locus hicce ita sonat: »*Dixit Schemuel: femina parturiens* (**חיה**) *per omne tempus quo sepulcrum* (uterus) *apertum* *nest*, *num dicat egeo*, *vel dicat non egeo*, *violent propter* *sillam Sabbathum*: *si clausum est sepulcrum*, *num dicat egeo*, *vel dicat non egeo*, *non violent propter eam Sabbathum.*“ Ponatur nunc loco verbi »parturiens“ verbum »obstetrix,“ — etiam obiter textum insipienti luce clarius patebit, sensum tunc plane perversum esse. — Sed plura habemus: fateor enim, me reperisse neque in textu Mischnae ipsius, nec commentationis Bartenorae, vel Maimonidis, verba **מושב של חיה**: undenam itaque haec hauserit Rettig, prorsus nescio! — Verum pulchriora adhuc sequuntur: »ipse R. Mosche (Maimonides) erklärt: »*sella quaedam cui obstetrix insidet apud puerperam!*“ Haec verba sunt repetitio verborum Surenhusii, qui totam explicationem Maimonidis, nec non textum ipsum plane corrupit: — commisit nempe priorem errorem vertendo **משבר של חיה** = »*sella obstetricis*;“ — nunc autem vertens explicationem Maimonidis ad has voces, ita scribit: »*est sella quaedam cui obstetrix insidet apud puerperam;*“ — haec autem Maimonides non dixit nam textus Hebraicus ea habet: **ומשבר של חיה הוא הכסא אשר יעשה לאשה להרוח לישב עליו אצל הלידה**: hoc est: »*Sella feminae parturientis: est sedile illud quod perficitur feminae gravidae, ut sedeat in illo durante partu.*“ Haec dixit Maimonides, — non ea quae protulit Surenhusius, quaeque ab aliis sunt repetita.

Galenus quoque de *sella* disseruit in libro: *de naturalibus facultatibus*, Lib. III. (K. II. p. 151, 152.) 5)

§ 2.

Alia quaedam adminicula partū recensentur in Tractatu *Sabbath* fol. 128 b. (*in Mischna et Gemara*); quo tūs. *Alia adminicula partū.*  
 loco ita disserunt: »*Licitum est, propter feminam parturientem Sabbathum violare, ejus causā obstetricem vocare ex uno loco in alterum, accendere lucernas, offerre ei oleum, et accendere rogum ut illa calescat.*” Solebant porro feminae imponere spongias oleo imbutas, ne frigesceret; id quod patet ex sequentibus verbis R. Nachmanis in *Sabbath* fol. 54 b.: »*Tempore quo (ovis) procumbat ad pariendum, abscondunt ei duas spongias (vel linteamina mollia) in oleo, et imponunt ei unam fronti, et unam supra uterum, ut (ovis) calescat. Dixit ei R. Nachman: tunc facis (ovi) ac si fuerit Jalte (uxor R. Nachmanis)*” 6).

Ante jam dixi, in ipso Talmude perpaucā occurrere, quibus munus obstetricum ulterius illustretur. Obveniunt vero quaedam notitiae de auxiliis, bestiis afferendis, quaeque ita sonant, (*Sabbath*, fol. 128 b.): »*Quomodo juvant? R. Jehuda dixit: arripit foetum, ne humi cadat. R. Nachman dixit: premit carnem, ut exeat foetus.* — *Didicimus secundum sententiam*

5) »*Quin et jam obstetrics ipsae non illico parturientes surgere jubent nec in sella collocant (οὐδὲπι τῶν διφρῶν καθιζοῦσιν), imo prius os uteri, quod paulatim se aperit tangunt.*”

6) Oleum et spongiae molles etiam a Sorano recensentur inter partū adminicula; sed suadet Soranus, oleo calido genitalia illinire ad dolores mitigandos. Pinoff l. c p. 33.

»R. Jehudae: quomodo juvant? arripiunt foetum ne  
»humi cadat, et inflant ei in nasum, et porrigunt ei  
»papillam in ore, ut sugat. Dixit R. Schimeon  
»ben Gamalielis: miserebamur bestiae mundae in  
»die festo. Quomodo id factum est? Dixit Abaje:  
»manipulum salis afferatur et ponatur ei in utero, ut  
»memor sit doloris sui et se misereat ejus (pulli); et  
»stillare faciunt liquorem secundinarum (liquorem amnii)  
»supra pullum, ut (mater) odoretur odorem ejus et  
»misereatur ejus.” — Haec quum bruta spectent, ulte-  
rius non explicabo: monendum tamen, nostro adhuc tem-  
pore multa ejusmodi auxilia in usu esse.

Transeamus ad partū ipsius negotium.

### § 3.

*De ipso  
partu.*

Probatur exemplis in Tractatu *Bechoroth* (fol. 8 a.) sequens Abajei sententia: »Cuicunque virilitas ex-  
»terne est (eorum femella) parit; (cuicunque virilitas est)  
»interne, ponit ova. Quaecumque (animalia) coēunt de  
»die, pariunt de die; (quae coēunt) de nocte, pariunt de  
»nocte; sed quaecumque coēunt et de die et de nocte,  
»pariunt vel de die vel de nocte.” Omnia infantum, qui nascuntur, dimidia pars est sexūs masculini, et dimidia sexūs feminini: itaque tot mares nascuntur quot puellae. Sic statuit R. Jehoschua h, in *Bechoroth*, fol. 20 b., quae sententia a veritate vix est aliena 7).

Tempore partū, infans in utero est corpus heterogeneum; quae regula ita a Rabbinis circumscribitur:

---

7) In Borussia v. c. ratio infantum masculinorum ad infantes femininos, per annos 1820-1834, fuit = 1,060 : 1. Busch und Moser, l. c., Bd. IV. Art. *Partus*.

»Quando se abrupit (infans), corpus alienum est.” Eirchin: fol. 7 a. Verbo illo ἀρπύ = abrupit, solvit, forsan dicere voluerunt Rabbini, infantem ligamenta, quibus utero adnectitur, tunc disrumpere, et tum exire. Rabbini igitur videntur sovisse opinionem eandem ac omnes veteres, qui credebant, infantem ligamentorum ope utero materno adnexum esse, quibus ruptis, locum habet partus.

## § 4.

Causam dolorum ad partum, et situm quo infans *De doloribus nascitur*, Talmudici sequenti modo explicant; in *Nidda*, *fol. 31 a.*: »Et quum advenerit tempus ejus exeundi, ad partum; et de situ, quo infans nascitur.  
 »se vertit et exit, et ii sunt (et ea est causa) dolores  
 »feminae. Et id est quod didicimus: dolores puellae  
 »vehementiores sunt quam dolores maris. Ille (mas)  
 »venit secundum modum coitus sui, et illa (puella) venit  
 »secundum modum coitus sui; haec faciem convertit,  
 »et ille faciem non convertit.” In *Sotah*, *fol. 11 b.* tradunt, regem Pharaonem obstetricibus Hebraeis signa dedisce, ut marem a puella facile dignoscerent, et quidem inter ea: »R. Chanina dixit: magnum signum iis tradidit: mas facie suā est deorsum, puella  
 »facie suā sursum.” — Causam igitur, quā feminis partus difficilior esset quum puellam eniterentur, in majore rotatione et versione puellae ponebant. Paraphrastes Raschi huic loco in Tractatu *Nidda* addit: »uti vir faciem vertit deorsum (in coitu), ita etiam mas nascitur cum facie deorsum; et uti femina faciem habet sursum, sic puella vertere sese debet;” foetus faciem enim in utero deorsum spectare credebant, uti supra

dictum est (*Vid. pag. 67.*). — Puella itaque plures perficere debet rotationes mare; atque hinc dolores, qui ab illis rotationibus pendent, majores sunt et plures quando puella nascitur. Puellam facie sursum, marem vero situ contrario nasci, est opinio certe singularis Rabbinisque propria, cuius autem falsitatem probare nostris diebus non opus erit.

Mirum vero non est, Rabbinos causam dolorum ad partum quaesivisse in foetu ipso; nam non solum tota antiquitas, sed etiam plures obstetricatores recentiores (v. c. adhuc ante aliquot annos J. B. Friedreich) hanc in rem infanti vim longe majorem tribuerunt quam utero. Rabbini porro partum puellae difficiliorem pronuntiaverunt partu maris; et haec sententia iis est communis cum omnibus veteribus, inter quos Aristotelem<sup>8)</sup> citabo, cui adsentientur Plinius<sup>9)</sup> et Galenus<sup>10).</sup> Haec omnia falsa esse, hodie satis constat: — imo Burdach contrarium docet, partum nempe puellae esse faciliorum, tardius tamen peragi partu maris (*Die Physiologie als Erfahrungs Wissenschaft. Bd. III. pag. 37.*).

Attendentibus ad sententiam: »*et quum advenerit tempus ejus exeundi, se vertit et exit,*” ex verbis »*se vertit*” (לְפָנֶיךָ) nobis appareat, Rabbinos quoque eidem hypothesi addictos fuisse ac omnes veteres, statuentes

8) »Quae marem gerunt, fere facilius expediuntur et nitidiores degunt, quae feminam contra.” *Hist. animal. L. VII. c. 4.*

9) »Melior color marem ferenti et facilior partus, motus quadragesimo die. Contraria omnia in altero sexu, ingestabile onus, crurum et inguinum levis tumor.” *Hist. Natural. L. VII. c. 6.*

10) »Masculus autem in corpore quam femina majorem motum plerumque concitat et facilius paritur, tardius femina.” *Comm. III. in Hippocr. Epidem. Lib. B K. XVII. A. p. 445.*

omnem foetum, graviditate ad finem vergente, in caput sese vertere (*Culbute*); — hic enim non quidem erit sermo de rotationibus foetus in ipso partus actu.

### § 5.

Dolores praesagientes, una cum haemorrhagia, jam diu ante partum aliquando oboriri posse, doctores Misch-nici in Tractatu *Nidda*, fol. 36 b. statuunt. Legimus ibi: »quandiu durat difficultas partus 11) ? R. Meir dicit, imo (aliquando) quadraginta et quinquaginta dies; R. Jehuda dicit: sufficit ei suus mensis 12); R. Jose et R. Schimeon dicunt: nulla difficultas

*De doloribus  
praesagien-  
tibus, et hae-  
morrhagia  
ante partum.*

11) »Gravida, si doloribus affici incipit, eique sanguis fluere incipit antequam pariat, ejusmodi sanguis vocatur *sanguis difficultatis* (דָם הַקּוֹשֵׁי).» Maimonides, *Hilchoth Issure Biah*, C. VII. Hal. 1. »Et illud initium dolorum et stillicidium sanguinis vocatur difficultas (וְשִׁקְעָה).» Cf. Maimon. ad *Mishnah* cit.

12) Haec ut bene intelligantur, ulteriore indigent explicatione. Est quaestio in hac Mischna: utrum femina gravida, quae in ultimo stadio graviditatis sanguinem videt, menstruata vel fluens sit habenda? Nunc rogant: quonam tempore jam statuere possumus, stillicidium sanguinis ex ipso instante partu oriri? Nam si ex ipso partu ortum habeat sanguis, non fluens est femina; sed sanguis pertinet ad partum. R. Jehuda hinc dicit: »onne stillicidium sanguinis quod mense non obtinet, partus est effectus.» Maimonides quidem aliter Mischnam intellexit; sed quum ad nostrum argumentum haec vix pertineant, ea omittam. In Gemara hanc regulam assumunt: »Summa rei haec est: si difficultas partus perpetua sit, non parit uti fluens; sed si dolores per dies nonnullos cessent, stillicidium sanguinis vero continuet, tunc est parturiens et simul fluens;»

*"partūs diutius durat quam per duas hebdomades."* In ipsa Gemara tamen dicunt, nonnisi aegrotantibus supervenire praesagientes dolores, diebus quadraginta vel quinquaginta ante partum. Ceterum etiam auctores hodierni statuunt, in primis in multiparis dolores praesagientes non raro jam IV hebdomades ante partum obvenire. Sensu tamen quo difficultatem partūs intelligunt Talmudistae, R. Jose et R. Schimeon aperte errant; quum praesagientes dolores jam citius nonnunquam adveniant, quam duabus hebdomadibus ante partum.

### § 6.

*Signa diagnosticia aperturae uteri*

Quaedam signa diagnostica aperturae uteri, aliaque hanc rem spectantia, offenduntur in Tractatu Sabbath, fol. 129 a.: *"A quonam tempore adest apertura sepulcri (uteri)? Dixit Ab aje 13): ab hora inde, quā sedet in sella. — R. Huna, filius R. Josuae, dixit: a tempore inde, quo sanguis fluere incipit. Et dixerunt ei: a tempore inde, quo amicae eam suis brachiis ferunt. — Quamdiu adest apertura sepulcri? Ab aje dixit: per III dies. Rabba dixit ex nomine R. Jehudae: (per) VII dies. Et dixerunt ei: per XXX dies. Nehardaei (Academici urbis Nehardeae) dixerunt: III, VII et X; (quibus verbis volunt), diebus tribus prioribus, sive dixerit, egeo, — sive dixerit,*

---

13) Saepius jam sententias hujus viri attuli, quae tamen non semper magnam ejus artis obstetriciae peritiam testantur. Proprium ei nomen fuit Nachmeni. Praeses factus est Academiae in urbe Pumbeditha, circiter Ao. 330 p. Chr. Quam maxime meruit de educatione infantum et jurisprudentia Judaica.

»non egeo, — violent propter eam Sabbathum; — VII  
 »(septimo die si) dicit, egeo, — violent propter eam  
 »Sabbathum, (si) dicit, non egeo, — non violent propter  
 »eam Sabbathum; — dies triginta (post partum), licet  
 »dixerit, egeo, — non violent propter eam Sabbathum,  
 »sed faciat (operam) Aramaeus (gentilis) die Sabbathi.  
 »Est secundum Ulla m filium Ila ii dicentem: omnia  
 »quae necessaria sunt aegrotis, ab Aramaeo absolvuntur  
 »die Sabbathi. Et (hoc quoque est) secundum R. Ham  
 »menuna m; nam R. Ham menuna dixit: (omnem)  
 »rem, cui non est periculum (in mora), commendent  
 »gentili et faciat (ille).” Sententiam Abajei, semi  
 nam non prius in sellam esse collocandam, nisi jam adsit  
 apertura uteri, jam ante eum statuerunt Soranus 14),  
 Moschion 15) et Galenus 16), et post eum Aëtius 17)  
 et Paulus Aegineta 18).

Diagnosticum signum ex sanguine fluente petitum, omnes veteres silentio praeterisse videntur, excepto Sorano, qui dicit, »partu vero appropinquante, genitalia intumescere et tenesimum urinae intrare, liquorem

14) »Quo vero tempore orificium uteri dehiscat, et chorii  
»ruptura immineat, parturientem in sella collocandam esse.” Pi  
noff: l. c. pag. 25.

15) »Cum vero chorion ad ovi magnitudinem in orificio uteri  
»protuberans invenerimus, eam in sedile transferemus.” l. c.; Cap. 49.

16) *De naturalibus facultatibus.* l. c.

17) »Porro tempus collocandi puerperam in sellam est: quum  
»uteri, osculo aperto digitis occurrerit ac prominuerit id quod  
»praerumpi solet.” *Tetrabibl. IV. Sermo IV. Cap. 22.*

18) »Tempus autem desessus in sellam est quum osculum uteri  
»apertum digitos occurrerit et praeruptio prominuerit.” *De re  
medica. Lib. III. Cap. 76.*

»effluere e genitalibus plerumque sanguineum, vasis chorii  
»tenuibus ruptis” (Pinoff: *l. c. pag. 24.*). Est certe  
illud signum, quod nos »signare” (*het teekenen*) vocare  
solemus.

Quae sequuntur: „*de tempore inde, quo amicae  
eam suis brachiis ferunt*,” haec alio loco in Tractatu  
*Oholoth. Cap. VIII. Mischnas 4.* illustrantur, quo loco  
nimirum sequentia offenduntur: „*Dixit R. Jehuda:  
Quando (domus est impura)? Quum in humeris tol-  
latur; sed si perambulet, prior est munda; nam ex  
quo fuerit apertum sepulcrum, otium ei non est peram-  
bulandi*” 19). Rabbini itaque comprobaverunt quoque  
veterum quorundam absurdum consilium, feminam scilicet  
prioribus periodis partus oportere ambulare nonnullosque  
perficere libores, quibus omnibus nimirum partus citius  
absolveretur. *Moschion* vero recte illud consilium  
rejecit 20)

Quae sequuntur circa tempus, per quod uterus manet  
aperitus post partum, haec cum hodierna doctrina non  
plane convenient. Profecto sententiam *Abajei* fal-  
sam habemus, quia tertio die post partum orificio  
externum neque internum clausum est. Lubenter vero

19) Discutiunt eo loco doctores Mischnici, num domus, in  
qua femina, cuius infans mortuus est natus, degebatur prioribus  
periodis partus, impura sit nec ne? R. Jehuda concludit,  
»si femina fuit in illa domo tempore aperturae uteri, dubium  
»num domus sit impura” Infans enim mortuus impuram red-  
dit domum, qua nascitur.

20) »Jubebat quidem antiquitas ut ambularent, aqua perfun-  
derentur et cibos assumerent. Nos autem non ita haec fieri  
»consulimus, eo quod deambulatio foetum jam modo vix non  
»prodeuenem expellat et iterum executiat.” *l. c. cap. 50.*

assentior statuentibus, post dies septem clausum esse orificium uteri, scilicet internum; exterum vero nullomodo; siquidem in multiparis ad statum pristinum non redeat et semper aliquantulum apertum maneat. Concedimus tamen Talmudistis, periculum eo minus esse, quo remotior sit ipse partus.

## § 7.

Ex mente Talmudicorum unicus situs normalis is est, quo foetus capite praevio nascitur. Dicunt enim Misch-nici: „*Exiit uti solet: donec exierit maxima pars capitinis ejus* 1). *Et quae nam est maxima pars capitinis ejus?* Quando exierit frons ejus.” *Nidda*, fol. 28 a. Hisce sequentia erat. addunt in subsequente Gemara: (*Ibid. fol. 29 a.*)

„R. Jose dixit: quando exit secundum normam suam, ad vitam. Et quaenam est norma ad vitam? Quando exiit maxima pars capitinis ejus. Et quaenam est maxima pars capitinis ejus? R. Jose dicit: quum exierint tempora. Abba Chanan dicit ex nomine R. Jehoschuae, quum exierit frons, et nonnulli dicunt quum cornua capitinis in conspectu sunt.” (משראן קרני ראשו, tuberositates occipitis; Raschi).

Licet haec verba nimis vaga sint, ut ex iis aperte possemus dijudicare quamnam ideam de mechanismo partus coluerint Rabbini, exinde tamen patet, ni fallor, modum quo caput exit, Rabbinis non tam incognitum fuisse quam omnibus aliis veteribus. Et licet verba mox allata a Rabbinis praecipue in medium prolata sint ut definirent quaenam sit *maxima pars capitinis*, probant tamen haec nonnullos e Rabbinis cogitasse *tempora omnium prima*

*exire*, faciei partem superiorem itaque prius in lucem edicui opinioni illi quoque assentiantur, qui statuant maximam partem capitis exiisse si frons nata sit. Nos vero iis magis applauderemus, qui dicant: „quando cornua capitinis (hoc est *occiput*, uti quoque ex antithesi patet) in con-spectu sunt,” quum revera occiput inter omnes capitis partes per rimam pudendorum primum transeat.

Ex hisce pareis notitiis quoque redundare videtur conclusio, etiam in iis regionibus viros nonnunquam partui naturali adstitisse,

Modum autem, quo caput infantis pelvim intret, non tradunt; crederem vero, Talmudistas quoque asseclas fuisse doctrinae, quae faciem infantis os sacrum spectare docebat. Haec opinio ex iis quae supra dicta sunt de causa dolorum ad partum probari videtur: — dolores enim nascente puella graviores habebantur quam dolores nascente mare, quia puella „*vertere se debet, ut facie sursum nascatur*”: mari autem non opus est tali versione, quoniam caput eadem positione prodit qua in utero collocatum fuit, nempe facie deorsum spectante et ad os sacrum matris reversa 21). Assumentes unum

---

21) Ex his quidem videamus, Rabbinos notitiam quendam accuratiorem habuisse de mechanismo partus, seniori tempore primo a Fielding Ould et Smellie, nostrisque diebus a Naegelle in primis exulta; verum exinde non patet, Talmudistas dedisse descriptionem mechanismi partus *capite praevio*, quā videre possemus eorum opinionem circa modum, quo caput pelvin intret. Quae falsa opinio viri doct. Fulda (*in Siebold's Journal für Geburtshülfe. VI Bd I st. p. 7.*) ortum duxit ex sua perversa hujus loci interpretatione; quia, loco »R. Jose »dicit: *quum exierint tempora*, posuit: »Rabba Jose sagt: »der Eintritt des Kopfes mit dem Seitenwandbein;» id quod nullomodo e verbis ipsius Talmudis duci posse facile patet.

tantum normalem situm, Talmudici eandem fovebant opinionem, cum omnibus Medicis qui ante eos vixerunt et pluribus inter suos aequales: — sic auctor libri *de natura pueri* 22) illum unicum situm felicem et naturalem proclamat, quodque Plinius 23) ei assentit; neque Galenus 24) aliam fovet sententiam: — et, uti illi, sic Talmud quoque partum pedibus praeviis quidem memorat (*Nidda*, 26 a.) , attamen, ni fallor, non secundum naturam eum habet: dicentes enim audivimus Rabbinos „infantem tunc modo secundum normam exire, quum caput sit praevium.” Celsus 25) tamen, qui ante R. Joseph floruit, Soranus 26) ejusque discipulus Moschion 27)

22) »Puer autem ..... siquidem suo momento in caput »magis inclinet, facile mulier parit. Quod si in latus, aut in »pedes prodeat, si sic unquam, difficilem partum mulier sen- »tiet.” Hipp. Opp. F. Sect. III. p. 28., ita quoque *Ibid.* p. 26., *De morb. mulier.* Lib. I. F. Sect. V. p. 167.

23) »In pedes procedere nascentem contra naturam est.” *Hist. Natur.* Lib. VII. cap. 8.

24) ..... »Caput enim foetus primum collo matricis in- »dedit, tum per id aliis ipsius partibus viam munivit. Atqui, »si foetus obliquus aut transversus pararet egredi, aut si secundum »longitudinem quidem, sed non ut nunc, id est caput, non in- »sereret, quod nonnunquam etiam sed raro accidit, vel crux ante »caput vel manum exerens, difficilem aliis membris exitum effi- »ceret.” *De usu part. corp. hum.* Lib. XV. K. IV. p. 247  
Cf. *Definition. medic.* K. XIX. 455.

25) »In pedes quoque conversus infans non difficulter extra- »hitur.” *De medicina* Lib. VII. c. 29.

26) »Reliquis tamen figuris minus suspecta est ea, quae in »pedes contingit.” Pinoff: *l. c.* p. 44.

27) »Quis foetus partus bono situi proximior? Quotiescum- »que junctis et in orificio uteri locatis pedibus, manibus sane »lateribus junctis prodit.” *l. c. cap.* 148.

(aequales?) partum pedibus praeviis partu naturali proximum censebant.

## § 8.

*Altera idea  
Rabbinorum  
in partus  
mechanis-  
mum.*

Hoc loco singularem audiamus opinionem, quam Rabbinorum bini soverant de actu ipso partū. Hanc sententiam memoriae nostrae tradiderunt Talmudistae in discussione quadam valde intricata, quae obvenit in *Nidda*, fol. 26 a. Agitur eo loco de casu quodam ficto, quo femina simul et Sandalum et verum infantem peperisset. Sequenti autem modo loquuntur:

» *Quando exeunt, non exeunt nisi conjuncti* 1). R. Papa dixit: *Exinde disco: infantem cum Sandalo esse conjunctum usque ad suum dimidium* 2), « et Sandalum capite suo foras expellere 3). In loco illo de Primogenito 4) ita potuerat esse, quod exierint via suorum capitum, et tunc Sandalus prius venit 5). — In (loco illo in Tractatu) Kerithoth 6) judicare possumus, quod exierint viā pedum suorum, et tunc infans primus venit 7). — Rab Hunia, filius Tachlifae, dixit ex nomine Rabbiae: *imo quum cogites quod sint conjuncti* 8). Sed debemus invertere thesin. Apud Primogenitum: exierant viā pedum suorum; infans, in quo est vita, se adhaeret et non exit; Sandalus, in quo non est vita, dilabitur. — Apud Keri-

1) Sandalus erinfans.

2) i. e. caput infantis umbilicum illius Sandali attingit, et ita caput infantis Sandalum foras extrudit.

3) Nunc loca afferit quibus de tali casu agitur.

4) In illo loco casum inquirunt, num Sandalus, qui vero infanti praecessit, primogenitus sit, nec ne?

5) Caput enim Sandali inferios est situm, orificio uteri proprius est quam caput infantis. Ergo si capite praevio

»*notho*th vero exierunt viâ capitum suorum;  
 »infans, in quo est vita, quum caput  
 »exierit, natus habetur; et Sandalus  
 »non prius (natus habetur), nisi exie-  
 »rit maxima pars ejus.”

infantem pepererat et postea Sandalum. Sed Judaïcae religioni se addixit interea, et quidem priusquam Sandalus veniebat. Nunc rogant: utrum talis femina ob illum Sandalum, qui verus non est infans, placulum deberet ferre, nec ne?

7) Si situs est *perversus*, pedes infantis orificio uteri propiores sunt quam pedes Sandali.

8) Unus super alterum jacens (מצומצמים); tunc ea nihilominus accidere potuerant, quod nempe infans vel Sandalus primo exierit

Ex hac narratione satis confusâ, quantumpote a me illustratâ, sine dubio patet, Rabbinos uti omnes veteres credidisse infantem suâ vi exitum quaerere, idque ita ut capite membranas ovi disrumpente, exitum sibi pararet infans, — haud secus ac avium pulli testas ovi, quo continentur, frangant et ita ipsi viam sibi parent. Id tamen Rabbinis est proprium, quod, se opponentes omnibus priscis scriptoribus, mortuum infantem facilius in lucem edi censeant vivo: qua in opinione plurimi tamen recentiores artis periti hodie cum Rabbinis non conveniunt. Forsan verbis: »infans in quo est vita se adhaeret et non exit,” illud volunt: infantem vivum ideo se ipsum retinere in utero, quia, — quemadmodum exeundi actio *ab infante* pendet, — ei nondum tempus exeundi est; dum vero infans mortuus, — cui nulla esse potest voluntas aut nisus exeundi, — sponte sua, h. e. pondere suo, ex aperto uteri ostio foras tendit, sive secundum Talmudistas „*dilabitur*” 28).

nascantur, caput Sandali prius exire debet.

6) Ibi controversia quaedam exstat de feminâ gentili, quae

28) Singularis quidem est haec opinio Rabbinorum, in partu

## § 9.

*De cura infantis neonati.*

Supersunt adhuc quae tradiderunt Rabbini de cura infantis neonati. Primum quod faciendum censebant, infante nato, fuit ligatio et abscissio funiculi umbilicalis. Ideo inquiunt: (*Sabbath*, 128 b. in *Mischna*) »et ligant (etiam ipso die Sabbathi id est licitum) umbilicum. R. Jose dicit: etiam abscindunt eum (funiculum umbilicale).” His addunt Gemaristae: (*Ibid. fol. 129 b*). »Dixit Rabba Bar Abuha; dixit Rab: Assentiantur sapientes R. Joseo, quod ad umbilicum duorum infantum attinet, ut secent eum. Quaenam est ratio? »Quia attrahunt ambo.”

Ligatio umbilicalis funiculi apud omnes veteres res summi momenti habebatur; imo officium obstetricum hac de re nominavit Hippocrates *οὐφαλοτόμιαν*. 29). Auctore

---

gemellorum, unum infantem alterum premere ita ut exeat. Sed nonne haec aliquomodo conveniunt cum illis quae ab auctore libri *de superfoetatione* (in initio) proferuntur: »cum mulier superfoetarit,” sic scribit, »siquidem primus foetus in medio utero continetur, superfoetatum quoque a priore expulsum prolabitur. »Quod si in altero cornu conceptum contineat, ipsum postea partu ejicit, minime vitalem postquam vitali foetu liberatus uterus relaxatus et humectus fuerit.”

29) Etiam tempore Prophetae Ezechielis funiculum umbilicale fuisse praecisum, eamque sectionem adeo necessariam tunc fuisse habitam, ut miser et derelictus crederetur infans, cui funiculus non fuerit praecisus, patet ex verbis Ezechielis, in Sacro Codice Cap. XVI. Comm. 3. sqq. »Dicens, sic ait Dominus Jehovah urbe Jeruschalmaicorum: commercia tua, adeoque geniturae tuae sunt e terra cenahanaeorum, quasi pater tuus sit Emoraeus, et mater tua Citheas.

»Nam ad genituras tuas, quo die genitus fuisti, non fuerat pra-

tamen **Sorano Ephesio**, obstetrics antea funiculum umbilicalem dissolvere solebant clavo, calamo, cortice panis, aliove supellectili acuto; primus autem **Soranus** habetur 30), qui laudaverit ejus dissectionem scalPELLI ope. (*Vid Pinoff: l. c. pag. 58 sq.*). Ex verbis autem Mischnicorum concluiderem, jam Palaestinenses et Babylonicos scalpellum hunc in scopum adhibuisse, quoniam Mischnici utuntur verbo חותם, a חותם = *secare, scindere, abscindere (instrumento acuto)*. Hujus rei fidem faciunt loci, in quibus sermo est de dissecANDIS quibusdam partibus, quibusque utuntur voce יתפרק = *findere*, et quidem v. c. apice acuto grani hordei, non decorticati 31). Si haec conjectura vera est, exinde conclusio nasceretur Rabbinos cum **Sorano**, et fortasse jam ante eum, umbilicalem funiculum *scalpello dissecasse*.

Quae dicuntur de funiculo umbilicali gemellorum, nos quoqae defendimus, aliis autem rationibus ducti quam quidem Rabbini, quorum verba, „*quia attrahunt ambo*” illam videntur profiteri sententiam, quod metus sc. adasset ne motu infantis nati, et motu infantis adhuc degentis in utero, tunicus dilaceretur et sic vita alterius infantis in perniciem vergat. Satis constat recentiorem experientiam jam diu Rabbinorum theoriam refutasse.

»cicus umbilicus tuus et aquis non eras lotus, quum adspexi te,  
»neque sale fueras conditus, nec fasciis eras fasciatus.“ et 9. seq.

30) Cf. Isensee: *de Geschiedenis van de Geneeskunde en hare hulpwetenschappen. Uitgegeven enz. door Dr. L. Ali Cohen. I Deel. 1 st. p. 188.* Cf. quoque annotat. ad h. l. Doct. Ali Cohen.

31) Sic quoque illo in loco Tractatus *Sabbath*, fol. 134 a., ubi agitur de atresia ani, per operationem quamdam removenda.

## § 10.

*Continatio.**Consilium  
practicum  
momento-  
sum.*

Placentam nonnunquam Rabbini in usum vocabant ut infantem asphyticum in vitam revocarent. Tradunt enim: (*Sabbath*, 129 b.). »Docuerunt Rabbini: ligant umbilicum, et R. Jose dicit: etiam secant eum, et abscondunt secundinas ut infans calescat. R. Schimeon ben Gamalielis dixit: filiae regum abscondunt eas in pelvibus cum oleo; filiae divitum in spongiis lanae (lana pura, mundificata); filiae pauperum in gossypio." Hae cautelae adhibebantur ut secundinae calidae manerent; antea enim diximus Rabbinos usos fuisse oleo ad calorem promovendum 32). Idem etiam Abaje consuluit: »Dixit mihi mater: illi infanti, qui non respirat, afferant secundinas matris et illiniant ei ipsi et respirabit" (*Sabbath*, fol. 134 a.). Hoc consilium, nec non sequens, ut immittatur sc. placenta in oleo vel aliis rebus calefacientibus, nemo veterum, quantum scio, dedit. Recentiore tamen tempore Crantz 33), Smellie 34) aliique, et nostris diebus Cl. Busch et doct. Moser 35), Grenser 36), aliique infantem, qui

32) Infantem asphyticum ope placentae in vitam revocandum esse, jam Aristoteles quidem videtur monere, attamen verbis minus apertis quam Rabbini. »Saepe autem factum est," inquit Aristoteles, »ut videretur nasci infans mortuus; cum eo infimo in umbilicum, ac partes circumcisae efflueret sanguis priusquam ligaretur. Verum peritiae artis obstetricices exprimunt introitum umbilico. Ac statim infans, quasi prius exsanguis, rursus revixerit." *Hist. animal. Lib. VII. cap. X.* (Ed. Schneideri.).

33) *Hebammenkunst*, p. 48.

34) *A treatise on the theory and practice of midwifery. Book 3. Chap. 2. Sect. 4. T. I.* p. 228 et 229.

35) *L. c. Th. I.* 218 sqq.

36) In: Schmidt's *Encyklopädie der gesammten Medicin. Band V.* Art: *Scheintod der Neugeborenen.* pag. 416.

nascitur asphycticus ex asphyxiâ sic dicta nervosâ et suffocatoriâ, una cum placenta in balneum calidum immitti suadent; quo calor sustentetur et incitetur circulatio, ita ut idem fere faciant ac jam Talmudici fecerint.

Boni ominis porro a Talmudistis habetur, si infans statim post partum ejulet (*Jevammoth, fol. 71 b.*); si vero non ejulet et asphycticus nascatur, suadet Ab aje, „*vnum excitare in vanno, quo facto respirabit.*” (*Sabbath, 134 a.*).